一般社団法人日本循環器学会
〒100-0011 東京都千代田区内幸町 1-1-1 帝国ホテルタワー18F

電話: 03-5501-0863 FAX: 03-5501-9855

E-mail: device@j-circ.or.jp URL: http://www.j-circ.or.jp/

2020年 10月 21日

一般社団法人日本循環器学会

会員各位

一般社団法人日本循環器学会

一般社団法人日本循環器学会 代表理事 平田 健一

学術委員会 委員長 福田 恵一

デバイス部会 部会長 山本 一博

弁尖間クリッピング式の経皮的僧帽弁接合不全修復システム(MitraClip)の

2020 年の診療実績について

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

MitraClipの 2021年の施設認定においては 2020年の診療実績が基準を満たしているか

否かが評価対象となります。しかし、COVID-19の影響で 2020年は色々な施術の実施に制

約がかかり、本来は十分に基準を満たすはずの施設が基準を満たさないという結果になっ

てしまう危惧があります。そこで、2021年の施設認定（施設更新含む）において以下の措

置を講ずることが決定いたしましたので、お知らせいたします。

謹白

記

・2020年の診療実績が基準を上回っている場合には、2020年の診療実績を申請書類に記

載してください。

・2020年の診療実績が基準を下回っている場合には、2020年の診療実績に加え、2019年

の診療実績数を記載してください（現在の様式を使用して、「2019年実績」「2020年実

績」と記載）。

また、2020年の診療実績が基準を下回っていることと COVID-19の関連についてコメント

を記載してください（書式自由）。

※2020年、2019年の診療実績を拝見したうえで、審査のために 2018 年の診療実績を追加

でご提出いただく可能性があることをご了解ください。

以上